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Végtelen válság.
(S. Z.) A régi, dicső Kóma szenátorai

nak lelki szeme előtt ott lebegett szüntele
nül egy magasztos és megszentelt vezérige, 
mely a béke malasztos ölén és a háború 
csatazajában, de a sorsszeszély legveszedel
mesebb forgatagában is, messze tündöklő 
fáklya gyanánt vonult végig e klasszikus 
nemzet egész történetén. »Salus reipublicae 
suprema lex esto« — ami magyarul annyit 
jelent, hogy a polgárság üdve mindenek 
fölött való. így hangzott ez a nemzetboldo- 
gitó vezérelv és mig ez a szellem lengte át 
a szabad Róma fórumát, kultúra és kenyér 
fakadt a népre bőségesen

De a hatalmas és egységes Rómának 
is megvolt a maga malkontens tömege, a 
czirkuszért rajongó »misera plebsz«-sze, mely 
a dicső elődök szerzetté polgárjogokat okta
lanul gyakorolva, romba döntötte évszázadok 
üdvös alkotásait.

És ime, ezt a világtörténelmi nemzetet 
is utolérte csakhamar balvégzete: Róma meg
dőlt és rabigába görbedt.

Ilyen és hasonlóan szomorú korképek 
tolulnak emlékezetünkbe, miközben végigte
kintünk a szabadelvüségnek látszólag romba- 
döntött holttetemén, melyen most üvöltve 
üli diadalát az ellenzéki koaliczió czégére 
alá bujtatott reakczió.

Szomorú perspektíva az, ami ebben a 
végtelen válságban föltárul előttünk és félő, 
hogy ami utána következik, végső veszede
lemmel fenyegeti állami rendünket

Andrássy missziója szemmelláthatólag

A stiglicz.
— A »Bajai Hírlap*  eredeti tárczája. —

Irta Kugler Nándor.
Miska délben kedvetlenül jött haza az iskolából. 

Ebéd fölött az iskoláról egyetlen szót sem szólt, 
biztos jeléül annak, hogy vele valamely rá nézve 
kellemetlenül végződött dolog történt. Az ebédjét 
sem a szokott falánksággal ette, hanem csak úgy 
irnmel-áminal, sokáig rágódván egy-egy falaton és 
látható erőlködéssel nyelve. Ezenközben lopva majd 
az anyjára, majd rám tekintett, mintha nyomná a 
lelkét valami, amelynek terhétől megszabadulni óhajt.

Ismervén a fiú makacs és erőszak alatt meg 
nem nyilatkozó természetét, nem háborgattam lelki
küzdelmét. Meggondoltan szokott cselekedni és egé
szen bizonyosra vettem, — mert egyébként őszinte 
és közlékeny volt — hogyha elhatározásra jutott, 
önként fog nyilatkozni.

Csakugyan, ahogy ebéd után kissé ledőlve, 
pipára gyújtottam, utánam jött a hálóba és neut
rális területként közöttünk hagyva az asztalt, szokott 
hadállását elfoglalta.

Tudtam, hogy most az ő tragédiája közeledik 
s csak a bekezdésen rágódik még; ennélfogva tel
jes lelkinyugalommal szívtam a pipámat.

Végre megszóllak.
— Apa, mondja kissé tétován, neked jó or

rod van ?
— De gondolom! Válaszoltam meggyőződés

sel és önkéntelen is megsimogattam arczomnak azt 
a legfeltűnőbb, térfogatra legalább is kifogástalan 
részét. 

meghiúsult és azok fogják cserbenhagyni 
legelőször, akik az ő nimbuszának köszön
hetik mai győzelmüket. Cserbenhagyják majd, 
mert Andrássy is csak a D iák Eerencz 
liberális szellemében áll a munka zsoldjába. 
És hátat fog fordítani a koaliczió Wekerlé- 
nek is, meg a sokat és méltán magasztalt 
Széli Kálmánnak is, mert még mindig mámo
ros ez a relatív többség a »választási diadalá
nak nevezett országfelforgató manővertől

Ott jártak a héten a trón zsámolyánál 
és alkuba akartak állni a királylyal Játé
kot űznek az állami rendből és mikor a 
nemzet, mely nekik mandátumot adott, kiszó- 
litja őket a tettek porondjára, bujkálva vetik 
felszínre az ő kétszínű igéjüket, hogy olyan 
programmot kell konstruálni, mely a kor
mányalakításra alkalmas. Keresni kell — úgy 
mondják — ezt a programmot s ezzel önma
gukra olvassák a gyászos igazságot, hogy a 
koaliczió programmja a kormányalakításra 
alkalmatlan. Mondjuk, hogy képtelen reá

ElŐállanak koncessziókkal, hajlandók 
már engedni a 48-ból, de hogy mennyit, 

| annak a bevallásától fáznak, mert félnek a 
j nemzet újabb Ítéletétől

Pedig a kulturális és gazdasági jövőnket 
aláaknázó eme züizavaiuóí'£.->a*.  <i mcui/.cl 
újabb, megtisztult Ítélete fog kivezetni

Az ellenzék erőskezü parlamenti féke- 
zője, az obst.rukcziót megtörő Tisza István 
gróf elvonult a kormány polczáról és a 
koalíciónak immár nem lesz módjában hamis 
rémképekkel ijesztgetni az ex-lex áldatlan- 
ságai által kijózanított polgárokat Nem 

i imponál már a Polónyi filozófiája sem: hogy

— Mit kérded ? vallattam most már én 
, gyöngéden.

— Hát — csak. Feleli ő vontatva. >
Ezután jó egy perez szünet következett, ame

lyet én azzal töltöttem ki, hogy a pipám füzét 
élesztgettem, majd hogy Miska nem szólt, .művészi 

; füstkarikákat eregettem.
— Apa, törte meg végre a csendet Miska. 

Nézz ide.
Ránéztem. Miska a sipkáját az asztalra helyezte.
— Mit gondolsz apa, — azt mondtad jó or

rod van, — ha most a sipkám alatt egy állat, — 
egy döglött állat, mondjuk például — egy macska 
volna, — megéreznéd te a szagát ?

— Hogy a fenébe ne érezném, mondám 
. bosszúsan.

- Jól van apa, elhiszem, de ha például nem 
! macska, hanem egy kis madár, mondjuk például 

egy stiglicz feküdne ott ?
— Azt is. Határozottan azt is megérezném, 

válaszoltam.
Ezt ugyan magam sem hittem, de apai és 

főkép orrbeli tekintélyem fenntartását az igazságnál 
fontossabb érdekűnek tartottam

Miska nagyszomoruan horgásztattá le a fejét 
és csüggedten szólt: Látom már apa, te is olyan 
vagy, mint a tanító ur.

Alfán I szóltam haraggal Itt van a bibi 
ugye? Hát mi bajod volt a tanító úrral ?

— Azért nem szükség vek m kiabálni, apa 
S nagyot sóhajtott. — Kiabált velem eleget a ta
nító ur.

(Ühüm, közeledünk már.)
— Nohát csak szaporán, mert kitalálnék fogyni 

a türelemből. S jelentős pillantással mértein végig 

ex-lex idején nem kell pénz- és véradót ál
dozni a közért Jól tudja minden magyar 
lélek, hogy a költségvetésen kívüli állapot a 
gazdasági végromláshoz vezet el.

Arról kell megkérdezni a nemzetet: 
hogyan vélekedik arról a parlamenti relatív 
többségről, mely zátonyra került állami ren
dünk restaurálását vállalta magára és most 
ő maga áll útjába az önmaga okozta gor- 
diusi csomó becsületes megoldásának?

És mi bízunk ebben a megtisztult, józan 
ítéletben, mert a mindig liberális polgárság 
ítélete méltán kecsegtet azzal, hogy az áldás- 
talan koalíció csődbe kerül

Úgy hírlik, hogy ez az idő már nincsen 
messze.

Politikai hírek.
A t. Házból. Márczius 8-án és 9-én a kép

viselőház két formális ülést tartott.
A szerdai ülésen kis hijja volt, hogy zajos 

jelenetek nem támadtak, mert a diadaltól mámoros 
koalíció majdnem megszegte azt a kötelező paktu
mot, hogy az uj, felelős kormány kinevezéséig 
csakis a Ház megalakulásához szorosan tartozó 
Ügyeket 1IUCZ.A ei. Mái k. L jelölték szónokukat 
Holló Lajos személyében, kinek feladata lett volna 
kirohanást intézni Tisza István gróf és a szabad
elvüpárt ellen és csak nagynehezen — Apponyi 
intervenciója révén sikerült meggátolni az ellenzéket 
a szószegésben így , aztán a » Holló-károgás ■ elma
radt és az elnök kihirdetvén a végleg igazolt kép
viselők, meg a megpeticionált mandátumok névso
rát, eloszlatta az ülést.

előbb Miskát s aztán pipám jólmegtermett megy- 
faszárát.

Ez a stratégiai húzás mindenkor használt. Miska 
vagy beszélt, vagy pejdig — az ajtót helyezte közi- 
bénk. Ezúttal beszélni méltóztatott neki.

— Halld tehát apa. — Azt tudod ugye, hogy 
a pékék Hansszával közösen volt egy stigliczünk.

(Ezt én ugyan nem tudtam, de azért ráhagy
tam ezúttal; hanem rovásra kerül, Ígérem.)

— Hát aztán ?
- Hát aztán, ott tartogattuk Hansszéknál, 

mert itthon nem lehet.
(Persze hogy nem; ezt majd a többihez Írom.)
— Tegnap reggel aztán, folytatta Miska, Hansz 

elhozta a stigliczünket az iskolába — de már 
nem élt. Oh apa, olyan szép kis stiglicz, — piros 
sipkája és gyönyörű sárga mellénykéje . . .

— Tudom, tudom, szakítottam félbe a fiút.
— No lám apa, akkor azt is tudod, meny

nyire fájt nekem, hogy szegényke megdöglött. Az
tán a zsebembe tettein, mert szépen elakartam 
temetni, de tegnap délután nem értem rá.

(Tudom fiam, tudom. Csúszkálni voltunk a 
Duna jegén . . . rováson van már az is, csak 
folytasd.)

— Aztán máma délelőtt, ahogy a zsebken
dőméit nyúltam a zsebembe, hát kivettem a szegény 
kis stigliczemet és néztem — és aztán . . .

— Aztán tanító ur észrevette, egészítettem én 
ki Miska elbeszélését és akkor következett a csihi- 
puhi; mi ?

— Igen apa; hagyta helyben szomorúan Miska 
és alkalmasint még a fájdalmas emlék hatása alatt, 
hátrányuk a kezeivel.

Ekkor aztán kitört belőle a keserűség.
- És képzeld apa, mit mondott a tanító ur.
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A csütörtöki ülés megint szomorú bizonyságot 
nyújtott a mostani koalíciós többség gyönge parla
mentáris érzékéről. Alig egy hónapja, hogy ők van
nak többségben és máris halomra követik el a leg
durvább sérelmeket a szabadelviipárt által mindig 
respektált jogszokás ellen

Egy a szabadelviipárt részére föntartott jegy
zői állás betöltéséről volt szó, melyre a partunk 
által jelölt Ssőts Pál lett volna a jogszokás és a 
parlamenti illendőség szabályai szerint megválasz
tandó. Az ellenzék azonban mindazonáltal Okoli- 
csányi Lászlóra szavazott. Az eredmény az, hogy 
Okolicsányira 183 szavazat, Szőts Pálra pedig 121 
szavazat esett. 11 lap üres volt és igy Okolicsányi 
Lászlót jelentette ki az elnök megválasztott jegyzőül.

A bizottságokra nézve a hivatalos liszta győzött.
Végezetül a kérvény nyel megtámadott man

dátumokat sorsolták ki és a bíráló-bizottságok tet
ték le az esküt.

Elnök azután indítványozta, hogy mindaddig, 
mig uj kormány nincs, a Ház napolja el magát. 
Ehhez a képviselőház egyhangúlag hozzájárult, mire 
az ülés véget ért.

Újabb hír uj választásokról. Szavahihető 
forrásból kapjuk a következő tudósítás’: O felségé
nek a katonai kérdésekben olyan nagy aggodalmai 
vannak, melyeket a koalic ós ellenzék túlhajtott kí
vánságaival csaknem lehetetlenség összhangzásba 
hozni. Hasonló eset áll fönn több gazdasági kér
désben is. A sok kombináczió közepette pedig 
mindjobban előtérbe lép az a terv, melyről beava
tott politikai körökben most sokat beszélnek: a 
képviselőháznak újabb föloszlatása. A tisztán látó 
és elfogulatlanul gondolkozó politikusok legnagyobb 
része akként informálja Ő felségét, hogy a mai hely
zetet előteremtő választás korántsem jelenti azt, hogy 
a nemzet elitélte volna azt a liberális alapot, ame
lyen az ország harminczhat év óta halad. Bizonyos 
az is, — úgy mondják — hogy ma már senki 
sem zárkózhatik el bizonyos nemzeti engedmények
től, de ha a koalíciós ellenzék mostani merev állá
sát továbbra is fenntartja és nem találkozhatnak 
bizonyos mérséklettel, akkor a döntést ismét a nem
zetre kell bízni.

Három szabadelvüpárti mandátum elleni 
petíció visszautasítása. A kir. Kúriához benyutott 
petíciók közül az első választási tanács márczius 
hó 7-én a következő petíciókat tárgyalta és intézte 
el: A kir. Kúria visszautasította a Bay Lajos Nagybá
nyán megválasztott szabadelvüpárti képviselő ellen 
benyújtott petíciót, mert a kérvényezők azonossága 
nincs hitelesítve. Ugyancsak visszautasította a kir. 
Kúria Bauer Mihály nagymartom szabadelvüpárti 
képviselő megválasztása ellen' benyújtott peticiót, 
mert a kérvényzők, mint nagymartom választók 
igazolva nem lettek. Végül viszszautasitotta Buteán 
János Belényesen megválasztott szabadelvüpárti

Azt mondta, hogy: »már egész nap érzem ezt a 
förtelmes büdösséget s el nem tudom képzelni, hon
nan ered; és ime ez a gaz ficzkó döglött madarat 
tartogat a zsebében.*  — Oh, apa; egy ilyen kicsi 
madárnak akkora szaga . . .

S a kölyök, nem tudom, a saját fájdalma, 
vagy a madarával szemben elkövetett méltatlanság 
miatt valósággal zokogott.

Csakhogy engem az ő sírása meg nem hatott. 
Ismertem a jeles firmát s képzelem, mennyi lehetett 
rovásán, ha jólelkü, még a vásottsággal szemben is 
türelmes tanítója tettlegességre ragadtatta magát. A 
korral haladva, a tanbetyárságnak elvből vagyok 
ellensége, de a szándékos gonoszságnál a pálczát 
mint ultima rácziót igenis helyén valónak találom.

Fektémből fölegyenesedve, meglazítom a pipa
szárat.

— Gyere csak egy kicsit közelebb! ? — mon
dom a gyereknek.

Miska egy lépést hátrált s a köztünk lévő 
távolságot méregette óvatos tekintettel.

— Befejezted? kérdeztem szigorúan.
Miska még egy lépést hátrált, úgy, hogy az 

ajtótól csak egy ugrás választotta el.
— Még nem, apa, válaszolt mérgesen. Azt 

akarom még mondani, hogy a tanító urnák nagyon 
rósz orra lehet, mert miután megvert, a stiglicze- 
met mégsem vette el és és délig egyetlen egy
szer sem mondta többet, hogy bűz van.

— Ez az egész ?
— Nem apa; még azt akarom mondani, 

hogy a te orrod se különb, mert a stiglicz most is 
itt van a zsebemben és te nem érezted meg a 
szagát ?

Hanem ekkor csattant az ajtó, — a kölyök 
kívül volt.

képviselő mandátuma ellen benyújtott peticiót, mert 
a kérvényezők mint Belényes kerületi választók 
igazolva nem lettek. Pótlás végett visszaküldte a 

1 Kúria a Lázár László dobrai szabadelvüpárti 
, képviselő ellen benyújtott peticiót, mert hiányosan 

volt fölszerelve. Iáig válásra kitűzte a Kúria a S.-A - 
i Ujhelyen megválasztott függetlenségi párti Búza

Barna képviselő ellen benyújtott peticiót folyó évi 
májusi lére. Május 18-ra pedig kitűzte a Nagymi- 
hályon megválasztott dr. Demkó Mihály szabadelvű 

‘ párti képviselő ellen benyújtott petíció tárgyalását.
Perczel Dezső mandátuma. Azon hireszte- 

I lésekkel szemben, mintha Perczel Dezső a bonyhádi 
mandátumot letenné és a politikai élettől vissza
vonulna, megbízható forrásból azt a hirt vesszük, 
hogy Perczel kijelentette, miszerint régi kerületének, 
Konyhádnak képviselői mandátumát megtartja.

egyrészt korpótlékok adományozása, másrészt a 
törzsfizetésnek kisebb mérvű fölemelése által érhető el.

Ez okból a következő fizetésrendezési tábláza
tot terjeszti a közgyűlés elé.

A polgármesteri fizetés nem emeltetik. 1905. 
január 1-től számítva 10 éves szolgálat után 600 
és 15 évi szolgálat után ismét 600 korona korpót
lék. A többi tisztviselőkre nézve a fizetésrendezés 
igy terveztetik : t'i Kornntlék 10

Városi tisztviselőink fizetésemelése.
Evek hosszú során át többszörösen fölpana

szolt és súlyos anyagi bajok orvoslása lesz feladata 
egyik legközelebbi törvényhatósági közgyűlésünknek, 
melynek határozatai elé méltán tekint izgatott ér
deklődéssel Baja város tisztviselőinek egész serege, 
mert ettől a közgyűléstől várja — mi tűrés taga
dás — nagyon is szerény anyagi helyzetének jobb- 
rafordultát.

Aktuálissá vált elvégre szervezési szabályren
deletünk rég hangoztatott módosításának szüksé
gessége és ennek keretében — a város anyagi 
helyzetének kellő mérlegelésével :— tisztviselőink 
fizetésrendezési kérdése, mely immár elodázhatatlan, 
ha azt óhajtjuk, hogy Baja város ügyeinek rég ki
próbált intézői méltóképen viseltessék továbbra is 
azt a felelősségteljes mandátumot, melylyel a köz
ügyek lelkiismeretes vitele jár.

Kettős szempont kell, hogy foglalkoztasson 
bennünket e nagyfontosságu kérdés megoldásánál, 

i első sorban az, hogy mit bir el a város gazdasági 
helyzete és ebből kifolyóan: melyik az a legszél
sőbb határ, ameddig tisztviselőink fölötte méltány
landó kérésének teljesítésében elmehetünk. Mert el 
kell mennünk a fizetésrendezés realizálásánál a leg
messzebb határokig, hisz amit nyújthatunk, úgyis 
oly kevés, hogy az . korántsem elégítheti ki azokat 
az igényeket, melyekkel a mostani nehéz megélhe
tési viszonyok \bzpályán működő tisztviselőkkel 
szemben föllépnek.

Hosszas megfontolás, alapos mérlegelés hozta 
létre a városi tanácsnak ez ügyben való állásfog
lalását, melyet indokaival együtt az alábbiakban 
ismertetünk.

A fizetésrendezés kérdésének sürgős voltát 
még az 1904. évi számonkérőszék eredménye vetette 
felszínre, melynek jelentése szerint, a városi adóügyi 
osztály az egységes vezetést nélkülözi, mert az ezen 
ügyosztály élén álló főszámvevő oly sok irányban 
van a számvevőség egyéb teendőivel elfoglalva, hogy 
az ide beosztott személyzet munkásságát állandó 
figyelemben részesítenie és szakszerűen irányítania 
lehetetlen. Ennek foljtán a közgyűlés 1904. május 
28-án kimondotta az adókezelés rendszeresebbé, 
szabatosabbá, egyszerűbbé és jobbátételének, vala
mint az adóügyi osztály megfelelő átszervezésének 
elodázhatatlan szükségességét.

Újvidék, Hódmevővásárhely és Szeged váro
sok egész közigazgatása bajai szakközegek utján 
tanulmány tárgyává tétetett ezután, melynek ered
ményeként csak szembetűnőbbek lettek azok az 
óriási fogyatékosságok, melyek városi közigazgatá
sunkat, kellő számú és szakavatott munkaerők hiánya 
miatt és tisztviselőinknek munkával való túlterhelt
sége folytán betöltik és egyúttal sürgősnek mutat
kozott annak a módnak a fölkutatása, melynek se
gélyével ily szakavatott munkaerők acquiráltassanak.

A már meglévő és alkalmazandó szakképzett 
munkaerőktől azonban csakis kvalifikácziójuknak 
megfelelő fizetés ellenében remélhetünk lelkiismere
tes munkateljesítést, ami arra késztet, hogy tisztvi
selőink fizetésemelését — városi háztartásunk meg
fontolt mérlegelésével — valóra váltsuk.

Erdélyt Gyula főjegyzőé az érdem, amiért 
alapos tanulmány tárgyává tette ezt a vitális kérdést 

. és annak eredményeként a következő, igazán reális 
| értékű tervezetet dolgozta ki.

A czél - úgymond - az, hogy a fizetés
emelés által igényelt hiteltöbblet a város háztartá- 

i sáliak és pénzügyi egyensúlyának megrenditése nél
kül találjon fedezetet. Ezen ókból és hogy a város 
szolgálatában eltöltött hosszú évek is némi elisme
résben részesüljenek, továbbá a kedvezőtlen előlép- 

, tetési viszonyokra való tel- intettel, a fizetésrendezés

•h.' ........... . Régi fizetés Uj fizetés Korpótlék 10 és 
15 év után.00 K. szeltnélyi

Főjegyző 3400 K pótlék 400—400 K.
Ügyész 2000 K 2200 K 400—400 K.
3 tanácsos 3000 K 3200 K 400—400 K.

1. aljegyző 2400 K 2600 K 300—300 K.
11. aljegyző 2200 K 2400 K 300—300 K.

111. aljegyző (ilj állás) 2200 K 300—300 K.
I. alkapitány 2400 K 2600 K 300 - 300 K.

11. alkapitány 2200 K 2400 K 300-300 K.
Közgyám 2000 K — K 300-300 K.
Pénztáros 2400 K 2600 K 300—300 K.
Ellenőr 1800 K 2000 K 300-300 K.
Főkapitány 3400 K 3600 K 400 -400 K.
Főorvos 1600 K 1800 K 400-400 K.
Kerületi orvos 1400 K 1600 K 300—300 K.
Főszámvevő 2600 K 2800 K 400—400 K.
Adóügyi számvevő 2600 K

személyi pótlék 200 K 300—300 K.
Levéltáros 2200 K 2400 K 300—300 K.
Állatorvos 1900 K 1900 K 100—100 K.

200 K lakás, 300 K fuvar és 200 K fütés-világitás.
Háztartási számvevő (uj) 2200 K 300 -300 K.
3 I. oszt, számtiszt 1800 K 200—200 K.
Mérnök 2600 K 2800 K 400-400 K.
4 11. oszt, számtiszt 1600 K 200—200 K.
2 számgyakornok 1000 K — K.
Irodaigazgató 1600 K 1800 K 100—100 K.
Mértékhitelesítő 1200 K 1300 K 100—100 K.
Iktató, végrehajtó, kapitányi iktató, irnoki és a sze
gényházi felügyelő fizetése 100—100 koronával 
emeltetnék és ezek 10, illetve 15 éves korpótlékban 
részesülnének. A rendőrbiztosi állás 1400 korona 
fizetéssel szerveztetik, 10 év után 200 és 15 év 
után 100 korona korpótlékban részesül. A szegény
házi gondnok 100—100 kor. korpótlékban részesül. 
Az őrmester, a rendőrtizedes, a rendőrök és hajdúk 
fizetése 100 —100 koronával emeltetik és kétszer 
részesülnek 50—50 kor*  korpótlékban. Fizetésjavi- 
tásban részesülne (100—100 kor.) a műszaki raj
zoló, utmester és zálogházi tisztviselők. Az utkapa- 
rók 50—50 kor. fizetésemelésben és a megfelelő 
korpótlékban részesülnének. A városi szülésznők 
pedig 50—50 korona korpótlékot élveznének.

A javasolt fizetésrendezéssel Baja Város tiszti
kara, melynek javadalmazása a törvényhatósági vá
rosok között eddig úgyszólván utolsó helyen állott, 
tűrhető megélhetési viszonyok közé jut és munkás
ságát súlyos anyagi gondok nélkül szentelheti a 
köznek.

Ezen javaslat szerint — igy szól a fizetésren
dezési elaboratum — a tisztviselők segéd- és kezelő
személyzet «/ javadalmazása (törzsfizetés, korpótlék, 

i személyi pótlék, lakbér és utiátalány) összesen 112.350 
1 koronára rúg, amelyből a jelenlegi 87.700 korona 
; levonatván, az adóügyi osztály átszervezése folytán 
I felmerült 6288 kor. többköltség beszámitásával, 

mindössze 24.650 korona többkiadás mutatkozik.
A szolgák eddigi fizetése 18.800 korona, mig 

a fizetésrendezés folytán javadalmazásuk mintegy 
21.500 koronát fog kitenni, úgy, hogy itt a több
kiadás 2700 korona lesz, miáltal az összes szükség
letűid hitel hozzávetőleg 27.000 koronában állapít
ható meg.

Ennek fedezetére, egyrészt a városi kölcsönök 
konverziója folytán elért évi 7360 korona megtaka
rítás, másrészt a költségvetésben az előre nem lát
ható kiadásoknál előirányzott s a jövőben is előirá
nyozható és rendelkezésre álló 9284 korona szolgál. 
A még hiányzó 10.500 kor. részint a költségelő
irányzat kiadási czimeinél megtakarítható összegek- 

j ben, részint kisebb mérvű 2 -3° 0-ig terjedő pót- 
I adóval nyerhet fedezetet mindaddig, mig az állam 
, valamely jövedelmének átengedése, avagy a rendőr

ség államosítása, a fizetésemeléssel járó terhet a 
város válláról le nem veszi.

A korpótlékoknál a javaslat elvül kimondani 
I óhajtja, hogy minden tisztviselő csak két korpótlé

kot — egy tizedéves és egy ötödéves korpótlékot — 
| élvezhet, a korpótlék élvezetének határidejéül pedig, 

méltányossági okokból és az uralkodó drágaságra 
i való tekintetből, 1905. évi január hó 1-seje állapít

tat ik meg.
Ez főbb vonásokban az a tervezet, melyet 

törvényhatósági bizottságunk minden tagjának foko
zott jóindulatába ajánlunk, mert ezt ami szükebb 
hazánkat az egészséges és rendezett közigazgatás 

; van hivatva a boldogulás révébe elvezetni.



1905. BAJAI HÍRLAP. márczius 12.

A Bajai Hírlap olvasóihoz.

A -Bajai Hírlap- utolsó számában a mel<\; 
elismerés hangján vett tőlem búcsút a lap .szerkesz
tősége. Ezt az elismerést köszönettel veszem és a 
magam részéről megtoldom ama köszönettel, mely- 
lyel a lap főszerkesztőjének, Lemberger Ármin 
dr.-nak buzgó támogatásáért mé tán tartozom

Egy évig voltam a »Bijai Hírlap- felelős 
szerkesztője, ezen idő alatt igyekeztem a lapot, mely 
az én szerkesztésemmel lépett a politikai lapok 
sorába, olyan színvonalon tartani, melyre egy intelli
gens olvasó közönség joggal számíthat. Hogy ezt 
mennyiben sikerült elérnem ? annak megbirálását a 
közönségre bízom

Politikai hitvallásomat néha talán erősebb 
formában sikerült csak megvilágítanom, tettem ezt 
azonban mindig a személyeskedés kikerülésével

Ha netalán előfordultak is szenvedélyesebb 
polémiák, azok a kiélesedett és különösen a múlt 
év különleges politikai életének következményei 
voltak.

Ha, mint a -Bajai Hírlap*  felelős szerkesztője 
búcsút is veszek a lap olvasóitól, teszem ezt azon 
reményben, hogy a -Bajai Hírlap -bán esetleg meg
jelenendő czikkelyeimet a közönség a jövőben is 
szívesen fogadja*

Baján, 1905. márczius hó 11-én.
Horovitz Gusztáv 

hírlapíró.

hibek.
Az idei márczius 15-ike.

A nemzet kulturális és gazdasági jövő
jére nézve válságos időben köszönt reánk 
szerdán a magyar szabadság hajnalhasadásá
nak megszentelt évfordulója Sűrű, sötét fel
legek tornyosulnak mostanában a mi köz
életünk borús egén és nem tudjN még senki 
sem, vaj mikor virrad reánk ismét áldásthozó 
derű.

Külső ellenséggel szemben kivívott arany
szabadság diadalünnepe volt amaz örökre 
emlékezetes márczius idusa és ma, mikor 
évfordulója közéig ennek a dicső napnak, 
mélységes honfibú tölti el a lelkeket és ál
lami tételünket féltő aggódás, mert im a leg
nagyobb balsors fenyegeti ezt a sokat szen
vedett nemzetet: meghasonlani látszik önma
gával és félő — mint a legnagyobb magyar 
mondotta — hogy itt a párttusák csatazajá
ban nemsokára testvér fog fegyvert emelni 
testvér ellen.

Nem a nemzeti ügy diadala hevíti most 
a sziveket, hanem a pártharezoknak a poli
tika berkeiben üvöltő hazapuffogtató szóára
data és nem a »szabadság, egyenlőség és 
testvériség« jegyében összeforrott egységes 
nemzet járul az idén az emlékezés oltárához, 
hanem külön-külön csoportok a nemzet tes
téből, melyek mindegyike külön hangoztatja, 
hogy az ő elveinek a diadalünnepe van már- 
cziusnak megszentelt idusán

Pedig ez a nap, ez a szentséges évfor
duló édesmindnyájunké, minden magyar 
emberé és aki mást hirdet, halálosan vétke
zik az önmaga vére ellen, mert a nemzeti 
fölvirágozásunknak útjába álló széthúzás viszi 
bele amúgy is megbontott közéletünkbe.

Mindnyájunké ez az ünnep, melynek 
úgy hódolunk a legméltóbban, ha fogadal
mat teszünk a szeretet templomában arra, 
hogy száműzzük körünkből a romlásba döntő 
párttusák átkos szellemét időtlen-időkre.

s. z.
— Személyi hírek. Vojnits István báró orsz. 

képviselő, az országos szabadelvüpárt ügyvivő alel- 
nöke, hétfőn Szabadkáról Bajára érkezeit és egy 
napi ittidőzés után, kedden délelőtt a fővárosba 
utazott. — Bezerédy István főispán kedden a dél
utáni vonattal Bajára érkezett a száinonkérőszék 
megtartása czéljából és a szerdai közigazgatási bizott
sági ülés után visszautazott Szabadkára. - Dr. 
Lemberger Ármin, lapunk főszerkesztője, Imre fiacs
kája egészségének helyreállítása végett e héten át a 
fővárosban és Abbáziában időzött, honnan ma 
tér haza.

— Számonkérőszék a városházán. Bezerédy 
István főispán kedden délután Bajára érkezett és 
szerdán is itt időzött, mely alkalommal szátnonké-

rőszéket tartott az összes városi hivatalokban. A 
főispán városi közigazgatásunk minden vonalán di
cséretes pontosságot tapasztalt és az adóügyi osz
tályban is, ahol a kellő munkaerőhiány az utóbbi 
időben némi restancziát vont maga után, megelé
gedéssel látta tisztviselőinknek szorgos igyekezetét, 
melynek köszönhető, hogy a felszaporodott munka
anyag immár legközelebb ott is teljesen föl lesz ' 
dolgozva.

Esküvő. Perdinand Lajos cs. és kir. hadi
tengerészeti mérnök, márczius 19-én délelőtt 1 1 
órakor tavija esküvőjét Pajor Margit urhölgygyel, 
dr. Bernhart János t. főorvos és neje Pajor Teréz 
úrasszony nevelt leányával a bajai r k. plébánia
it mplomban.

Városi közigazgatási bizottsági ülés. 
Folyó hó 8 án délelőtt tartotta a bajai törvényha
tóság közigazgatási bizottsága márczius havi rendes 
ülését Bezerédy István főispán elnöklete alatt. z\

1 szak referensek jelentéseinek sorában megint csak a 
tiszti főorvosé keltett föllünést, mely szomorú képét 
tárja föl hónapok óta kedvezőtlen közegészségügyi 
viszonyainknak és amúgy is gyér lakosságunk meg- 
fogyásának. Februárban mindössze 55 en születtek 
és négygyei többen haltak meg Baján. Ez volt az 
ülés szomorú szenzácziója. Egyéb kiemelkedő tárgya 
a tanácskozásnak nem volt.

A B. F. U.*  rekriminácziója. A bajai 
függetlenségi párt hivatalos közlönye tegnapi szá
mában helyreigazitandónak tartja dr. V. E. városi 
bizottsági tagnak egyik jobboldali törvényhatósági 
képviselőtársa ellen a legutóbbi közgyűlésen inézett és 
pártjára nézve méltán kellemetlen kirohanását. Teszi 
azonban ezt oly módon, hogy helyreigazítása kere- 

i tőben megjegyzi, miszerint lapunk az ismeretes inczi- 
denst nem reprodukálta hűségesen. Mi ezzel az 
aposztróféval szemben csak a nagy nyilvánosságra 
hivatkozunk, mely az egész sajnálatos jelenetnek és 
dr. V. kifakadásának szemtanúja volt. Válaszunk — 
minden további polémia kizárásával — a B. F. U. 
további érzékeny kedésére csak annyi, hogy aki a 
mi objektív tudósításunkból bármily politikai czél- 
zatot olvasott ki, az rosszul olvasta czikkünket.

Márczius 15-ének ünneplése Baján. A
i ‘Bajai Jpartestiilet • elöljárósága folyó évi február 

hó 15-én tartott ülésén elhatározta, hogy márczius 
15-ét, mint a szabadság fényes napját minden év
ben nemcsak társasvacsorával ünnepli meg, mint 

| eddig, hanem a bajai iparosság honfiúi kötelessé
gének és hazaszeretetének méltó kifejezést adva, 
saját házának nagytermében, márczius idusán haza
fias ünnepélyt rendez. Az ünnepély sorrendje a kö
vetkező: 15 én délelőtt 8 és fél órakor gyülekezés 
a testület nagytermében és csatlakozva a 48 49. 
honvédekhez, felvonulás 9 órakor a plébánia temp
lomban tartandó hálaadó istentiszteletre a testület 
zászlója alatt. A délutáni ünnepély kezdete 3 óra
kor a testület nagytermében. 1 Hymnusz. Kölcsey- 
től. Énekli az alkalmi dalárda Wilhelm Károly kar
nagy vezetése mellett. 2. Emlékbeszéd. Tartja 
Ledni'czky Ipoly főgimnáziumi tanár. 3. Alkalmi

. szavalat Előadja Jung Jakab iparos. 4. Talpra ma
gyar. Énekli a dalárda. Este 7 és fél órakor közös 
családi jellegű vacsora lesz Ziech Henrik vendéglő
jében. Egy teríték ára félliter borral 1 kor. 60 fiil. 
Jegyek kaphatók a testület hivatalában és a ven
déglősnél. A szabadságlakomán — mint már meg
írtuk — dr. Rajk Aladár orsz. képviselő mondja az 
ünnepi pohárköszöntőt.

zl ‘Bajai Polgári Olvasó-egy let * 1848 már
czius 15-ének emlékére, szerdán este fél 8 órakor 
saját helyiségében ünnepi lakomát tart, mely alka
lommal dr. Bekér Lőrinc/, ügyvédjelölt, törvényha
tósági bizottsági tag méltatja az emléknap jelentő
séget. Mindezen ünnepélyeket megelőzőleg d. e. 
9 órakor Vojnits Dániel apátplébános a r. k. 
plébánia-templomban Te Deiimot mond, melyen az

, összes hatóságok és testületek megjelennek.
Mozgalom a villamvilágitás ügyéban.

A sokat és méltán fölpanaszolt bajai közvilágítás 
megjavítása érdi kében hir szerint — mozgalom 
indult meg a napokban, mely a villamvilágitás be
hozatalát czélozza. Az akc/.ió élén állók, mint érte
sülünk, jegyzik is már a gázfogyasztó közönség vi
lágítási szükségletét és ha az eredmény kedvező 
lesz, remélhető, hogy' a világítás, valamint az ipari 
czélokat előmozdító villamos erőátvitel terén is sora
kozunk nemsokára a modern vidéki városok közé.

A legközelebbi városi közgyűlést 
hir szerint márczius hó második felében tartja 
a bajai törvényhatósági bizottság, Bezerédy István 
főispán elnöklete alatt.

A kereskedő ifjak egylete közgyűlése.
A bajai kereskedő ifjak egylete ma, vasárnap dél
után 2 órakor tartja évi rendes közgyűlését, mely 
iránt a tagok sorában élénk érdeklődés mutatkozik. 
A napirendnek egyedüli tárgya a tisztujitás.

A baja mélykúti müut kiépítése meg
indult. Tudvalevőleg Baji város törvényhatósága, 
Bácsbodrog vármegye törvény hatóságával egyértel
műkig elhalározta, hogy Baja és Mélykút között 
kiépítik az országutat inüutnak. A müut építése 
már folyamatban is van és egy része még a folyó 
1905-ik évben elkészül A baja—mélykúti ut érin
teni fogja Mélykút,'Tataháza, M itétclke, Felsőszent- 
ivan és Csávoly községeket és Baja városnál lesz a 
végpontja. 'Tervbe van véve egy bezdán —bajai 
kongó (klinker) ut is, amely érinteni fogja Bezdán, 
Kolluth, Béreg, Szántóvá, Csátalja községeket, és amely
nek végpontja Baja lesz. Csatlakozni fognak még a 
következő szárnyvonalak a fővonalhoz: Bátmonos- 
tor - Vaskút, Nagybaracska Csátalja, Dávod és 
Szántóvá — Rigyicza Értesülésünk szerint, rövid idő 
múlva hozzá fognak látni ennek a nagyszabású út
nak a munkálataihoz is.

Jegyzőválasztás Bácsborsódon. Folyó 
j hó 4 én volt a Bajával szomszédos Bácsborsódon 

- mint levelezőnk írja a jegyző választás. Rend- 
. kívüli közgyűlés volt délelőtt 9 órára egybehiva, 
: melyen bajsai Vojnits Máté főszolgabíró elnökölt. 

Ez alkalomra a tanácsterem zsúfolásig megtelt köz- 
j ségi elöljárókkal és képviselőkkel. Az elnöklő főbíró 

kijelentette, hogy a jegyzői állásra 6-an pályáztak. 
Egyhangúlag nagy lelkesedéssel Markovits Béla 
katymári aljegyzőt választották meg. A választás 
után az összes elöljárókat és képviselőket az uj 

' jegyző barátságos ebédre hívta vendégszerető házába.
— Az idei nagy hadgyakorlat. Az idei 

I nagy hadgyakorlat — mint értesülünk —• Strakonic 
környékén lesz, ugyanott, ahova már tavaly is ki volt 

. tűzve, de a nagy szárazság miatt elmaradt.
Zombor óbecsei vasútépítés. A zom-

I bor—óbecsei vasút, mely oly hosszú vajúdás után 
az érdekelt községeket folytonos lázban tartotta, 
végre a megvalósulás stádiumába lépett. Ugyanis e 

! vasút építkezését már a tavaszszal megkezdik és 
Pallos Ármin budapesti vállalkozó hajtja végre. Ugy- 
látszik most már komoly az ügy.

— Anyakönyvi kinevezés. A Bácsbodrog 
megyei Tiszaistvántalva község anyakönyvi kerüle
tébe a belügyminiszter Kremmer Béla községi Írno
kot anyakönyvvezctő-helyettesé nevezte ki.

— Színészet B.-Topolyán. Szilágyi Dezső 
igazgató társulatával e hó közepén kezdi meg elő
adásait B.-Topolyán, a Büchler-féle nagyteremben. 
Bérlet már is annyi jegyeztetett, hogy e társulat 
szép reményekkel nézhet ottani működése elé.

Kanyarójárvány Zentán. Zentán néhány 
hét óta kanyarójárvány van. A hatóság a szükséges 
egészségügyi intézkedéseket megtette.

— Zombori zsidók hazaflsága. A zombori 
zsidó hitközségnek csütörtökön tartott képviselőtes
tületi ülésén Szilágyi Mór “Ügyvéd, zsidó hitközségi 
elnök indítványára egyhangúlag elhatározták, hogy 
a zsinagógából a német nyelvet örökre kiküszöbö
lik és ezután a zsidó vallás szent igéit a szószékről 
kizárólagosan csak magyar nyelven hirdetik. Bizony 
mondjuk, ideje volna, ha Magyarország összes zsidó
templomaiból kiküszöböltetnék a német nyelv. 
Örömmel regisztráljuk e hírrel kapcsolatban ismé
telten, hogy a bajai izr. hitközség hazafias elöljáró
sága már rég hozott oly értelmű határozatot, hogy 
a magyar hitszónoklat a bajai templomban kötelező.

— Véres verekedés Borotán. Annak ide
jén részletesen megírtuk azt a véres verekedést, 
melynek a közeli borotai pusztán Faragó Antal 
gépész lett az áldozata, amennyiben sebeibe bele
halt. A szabadkai törvényszék a tettesek fölött a 
napokban hozott Ítéletet. Deákot 2 évi, Szabót 8 
havi, Vlasicsot 6 havi börtönre, Radvpnszkyt pedig 

| 2 havi fogházra ítélte.
Halálozás. / ’ujkovits György bajai 48-as 

honvéd, magánzó, f. évi márczius hó 7-én, életének 
74-ik évében elhunyt. Hült tetemeit csütörtökön 
délután helyeztek örök nyugalomra. Vujkovits Gyula 
városi végrehajtó édesatyját vesztetted az elhunytban.

— Tömeges magszállitás az államnak. 
Makfalvay Géza földmivelésügyi államtitkár, Sierbán 
János kir. jószágigazgató kíséretében e napokban 
meglátogatta Mauthner Ödön cs. és kir. udvari 
magkereskedésének Budapest, Rottenbiller-u. 33. sz. 
alatt lévő központi telepét és az állam részére na
gyobb megrendelést tett lóhere és luezerna magból. 

| Ez alkalommal nagy érdeklődéssel megtekintette az 
egész telepet, hol most a tavasz idején 140 főből 
álló személyzet bonyolítja le a mag szétküldésének 

i nagy munkáját.
— Az iparoskor közgyűlése. A bajai ipa- 

| roskör márczius 12-én délután 2 órakor rendszerinti 
évi közgyűlést tart az ipartestületi székház nagyter
mében. Tárgysorozat: 1. Elnöki jelentés. 2. Könyv
táros évi beszámolója. 3. Tisztujitás.

— Ipartestületi közgyűlés. A bajai ipar
testület ma (vasárnap) délután 2 órakor tartja saját 
házában évi közgyűlését. Határozatképtelenség ese
tére a közgyűlést a márczius 19-ikére eső vasárnap 
délután tartják meg, melynek legfontosabb tárgya 

| a tisztujitás.



BAJAI HÍRLAP. márczius 12.

— Indítvány a legközelebbi városi köz
gyűlésre. Baja város márcziusi közgyűlésére dr. 
Szirmai Vidor bizottsági tag indítványt terjesztett 
be, melyben kéri, hogy a törvényhatóság írjon fel 
az országgyűléshez az iránt, hogy az 1898. évi 5. t.-cz. 
megváltoztatása mellett, márczius idusa törvényes 
nemzeti ünneppé avattassák.

— Tanító kinevezés. Milassin Gyulát a kö
zeli Rémre tanítónak nevezte ki az érseki hatóság.

A városi közigazgatás egyszerűsítése. 
A belügyminiszter kedden két rendeletet adott ki, 
mindegyikkel a közigazgatást akarja egyszerűsíteni. 
Az egyikben utasította a gyámpénztárakat, hogy a 
nem helyben lakó feleknek járó összegeket postán 
küldjék el s ne forduljanak azok kézbesítése végett 
más hatóságokhoz. Ezzel a rendelettel azt az intéz
kedést, hogy a magánosoknak szóló pénzkülde
mények az illetékes községi elöljáróság utján kézbe
sítendők, hatályon kívül helyezte. - A második
ban utasította a közigazgatási hatóságokat, hogy a 
magánfeleket érdeklő rendelkezéseiket közvetlenül 
végzés, határozat vagy értesítés alakjában küldjék 
meg és ne forduljanak azok közlése végett átiratilag 
más hatóságokhoz.

— A bajai kerületi betegsegélyző pénztár 
márczius hó 19-én délelőtt fél 11 órakor, hatá
rozatképtelenség esetén pedig márczius 26-án, ugyan
csak d. e. fél 11 órakor tartja az ipartestületi ház 
tanácstermében rendes évi közgyűlését.

— A bajai -Chevra Kadlsa*  közgyűlése. 
A bajai -Chevra Kadisa*  izr. szentegylet lolyó hó 
14-én d. u. 3 órakor tartja rendes évi közgyűlését, 
melyen uj tagok is felvétetnek. Akik magukat, 
vagy fiaikat fel akarják vétetni, jelentkezzenek a 
hitközség jegyzői irodájában. Az egyleti elnökség.

— Pénzintézeti jegyzőválasztás. Scherer 
Rezső bácsbodrogvármegyei aljegyzőt, bajai földinket, 
a zombori első önsegélyző szövetkezet jegyzőjévé 
választotta meg.

— Horvát inasok Baján és a Bácska 
többi városában. Évek óia folytatja egy zágrábi 
szövetkezet ama munkáját, amelylyel Horvát- és 
Szlavonországból, Boszniából szerb és horvát gyerme
keket szállít be Magyarországba és magyar ipa
rosoknál helyezi el őket iparostanonczokul. Különö
sen az Alföldön sok van igy elhelyezve. Zfyvz volt 
az első, amely fölhívta a figyelmet a beözönlesre, 
mert a bajai ipartestületnél közel száz ilyen szerződ
tetés történt rövid egy-két év alatt. Őbecsén is alig 
van nagyobb ipari műhely, ahol ilyen horvátországi 
inas nem lenne, úgy, hogy a magyarul mitsem tudó 
ilyen inasok egy egész külön osztályt töltenek meg 
az iparos tanoncz-iskolánál Negyvennél több ilyen 
beutalt inas van csak ezen az egy helyen. Ha már 
most számba vesszük, hogy Bácskában még tiz 
hasonló város van mint Óbecse, úgy csak ebben az 
egy megyében lehet vagy négyszáz ilyen idegenből 
szakadt inas.

— Műtrágya és kénsavgyár a baja 
szabadkai vonal mentén. A Bajáról Szabadkára 
utazóknak figyelmét sokszor megragadta már az a 
hatalmas építkezés, mely e vonal mentén, Szabad
kához közel folyik. Műtrágya és kénsavgyár készül 
ott, melynek a bajai vonalon létesítendő rakodó 
állomásán a közigazgatási bejárás f. hó 9-én meg
történt.

— Személyhajójáratok Eaja és Apatin 
között. A magyar folyam és tengerhajózási rész
vénytársaság Baja—apatini vonalán a személyhajó
járatok a héten megindultak. Bajáról Apatinba — 
csütörtök kivételével — naponta délután 1 órakor 
indul a személyhajó, Apatinból pedig délelőtt 10 
órakor ér a hajó ide, úgy. hogy akadálytalan köz
lekedés mellett a magyar hajiinak most már rendes 
csatlakozása van a Bajáról Szabadka felé délelőtt 
10 óra 47 perczkor induló vonathoz. A teheráru 
forgalom már a Dunagőzhajózás minden vonalán 
megkezdődött

— Gyógyszerészi vizsga. Halni Dezső se
gédgyógyszerész, aki Baronyi Gyula helybeli gyógy
szertárában már régebben működik, f. hó 4-én a 
kolozsvári tud. egyetemen kitűnő sikerrel vizsgázott.

— A bajai utcza farsangja. Évtizedes tra- 
dicziója a mi vígkedvű bunyóinknak, hogy farsang- 
három napján nótázással, meg tánczczal áldoznak a 
jókedvnek az ő homok városi -kőié- -jukon, hova 
ilyenkor százszámra tódul a lakosság a közönség 
minden rétegéből: nézni a kaleidoszkóp ezer színében 
pompázó mulatozókat. Közben szemrevaló leányok 
és délczeg legények hatalmas tábora járja be a város 
főbb utczáit, muzsikaszó mellett hangosan dalolva, 
stilszerü és kevésbbé stilszerü kosztümökben. így 
van ez Baján évek óta, igy volt ez most is farsang
három napján. 1 iamvazó szerdára aztán csöndes és 
kihalt lett megint az utcza, a • maszkák*  kedden 
este elvonultak, a legények meg hamut hintettek 
bortól lázas fejükre, amiért olyan kevesen léptek az 
idei farsangon Hymen rózsalánczainak kötelékébe.

- Sertéskiviteli tilalom. Vettük a követ
kező tudósítást: Sertéskivitel sertésvész miatt, az 
apatini, almási, bajai, palánkai, topolyai, zombori 
járásokból és Szabadka, Baja, Zombor városokból 
ezidőszerint tilos.

— Milyen idő lesz márcziusban? Falónak 
egy franczia utóda rnárcziusra a következő időjárást 
jósolja: 1—6. felhős, széppel változó; 7—9. esős; 
10 — 18. szép, meleg; 19-24. hideg, zivataros;

j 25 — 31. nagyon enyhe, esős. Amint ebből kitetszik, 
a franczia időjós mindenkinek eleget akar tenni

-- A bajai kereskedő ifjak egylete mü- 
vészestélyén felülfizettek: Grünhut Miksa 50 
kor., Bruck Pál 30 kor., özv. Löwenstein Frigyesné 
28 kor., dr. Rajk Aladár 20 kor., Deutsch Mátyás 
15 kor.. Schlieszer Mór 12 kor., Schlieszer Miksa, 
Schőn Ödön, Wagner Antal 10 —10 kor., Auer 
Dávid és fiai Budapest, Altenberg Testvérek Berlin, 
Drab Zsigmond és Tsa Bécs, Eisenstiídter és Tsa, 
Fischer Emil, Fischer Gusztáv utódai Budapest, 
Mauser Antal, dr Kelemen József, dr. Makray 
László, Nathe Eduard Bécs. Preimayer Pál, Reich 
Gyula, Reich Vidor, Reich Vilmos, Rosenfeld 
Gábor Bécs, Somogyi Emil, Szász János, Scháffer 
N. Bécs, Schlesinger Gyula. Silberberg Károly 
Budapest, Taubner és Tsa Újvidék, Zweig Mór 
5 — 5 kor.. Dick Lipót, Kemény Ignácz, Reiter Jakab, 
Schlieszer Miksa 4 -4 kor., Czérnay Imre, Gyar
mati Emil, Grünhut Miksa, dr. Monostori Gyula, 

1 Pollák M. Budapest, Reim Mór Stanisics, Schwartz 
j József Budapest 3—3 kor., Breuer Zsigmond, 
I Dervaderics Illés, Diamant, Lajos, Fleischmann Manó, 

l'ischoff Ignácz, Gáspár Ármin, Goldschmidt József, 
Herpai Ernő, Kazal József, Kiéin Ferenc/, Kiéin és 
Tsa Újvidék, Kiéin Mór, Császártöltés, özv. Reich 
Bernátné, Reich Zsigmond, Székely Leó, Stampfl 

I Jenő, Schőn Géza, Tinusz Károly, Welisch Géza, 
Vécsei Zoltán Érsekcsanád, Weidinger Dezső 
2-2 kor., Braunbergcr Izidor, Berkes Sándor, Far
kas F. Pál, Grüner Álice Szabadka, Halmos Aladár, 
Halász Béla, Hermann Aladár, Hirschler Miksa, 
Kazinczi Lipót, Klauber Lajos, Salamon Sándor, 
Weinberger Ödön 1 — 1 kor. Steril József 60 fill. 
Fogadják a nemesszivü adakozók az egyesület 
hálás köszönetét.

- Felülfizetők névsora a bajai kath. le
gényegyleti mulatságon. A bajai r. k. legény- 
egyletnek f. hó 5 én tartott műkedvelői estélyén a 
következő jótékony felülfizetések történtek: Nagys. 
Vojnits Dániel 20 kor., özv. Leitschuk Jakabné, 
dr. Rajk Aladár 10 10 kor., Evetovics János 6 kor.,
Groszman Márk Budapest, dr. Makray László, Ko
zák József 5—5 kor., Hacker Ágoston, Vigyázó 
Vendel 4 — 4 kor., dr. Szirmai Vidor. Czérnai Imre, 
Mikolics Ignácz, Dick Lipót, Pósch Ernő, Jaszeno- 
vics Gergely, Ziech Henrik 3 — 3 kor., Újhelyi Ró- 
zsika, özv. Trapli Ferenczné, Gaáli Gyula, Reiner 
Sándor, Hanga Albert, Ziskó Lajos, Stein József, 
dr. Hegedűs Aladár, Schulek József 2—2 kor., Élő 
Miklósné 1 K. 66 fill, Váradi András, Tinusz Ist
ván, Krausz Marczel, Szigriszt István, Beók József, 
Mátyai Ignácz, Gyurics Ferencz, László Márton, 
Lukács Tamás, Rémi Pál, Varga Lajos, Odrogi 
Károly, Szigeti Lajos, Utri Pál, Schneider Gábor, 
Bálint Gyula, Dodek József. Jerkovics Ferencz, 
Lovas Béla 1 — 1 kor., Lengyel Gyula, Szoviusz 
András, Földest József 60 60 fill., Gindl Ferencz 
40 fillért. Evetovics János bácsi plébános 4 ház
részjegyet és özv. Mohacsek Józsefné úrnő 1 ház
részjegyet ajándékozott ez alkalomból a bajai kath. 
legényegyletnek. A jótékony felülfizetőknek hálás
köszönetét nyilvánítja ezúton az Elöljáróság.

Remekmű. Megjelent az Érmelléki első 
\ szőlőoltvány telep > árjegyzéke, 15-ik évfolyam, rend

kívül díszes kiállítás, számos képpel és gazdag 
, tartalommal, mely nemcsak az árakat, hanem 
! mindenkinek, aki a szőlészet iránt nem is érdeklődik, 
| szükséges gyakorlati utasításokat is tartalmaz. Ez a 
; mű bemutatja és bőven ösmerteti az országban oly 
; rohamosan terjedő sodronyfonat és tüskés sodrony

kerítések alkalmazásást is 12 képben. Aki czimét 
egy levelezőlapon tudatja, annak ingyen és bérmentve 
küldetik meg, czim ‘Érmelléki első szőlőoltvány 

; telep*  Nagy-Kágya (Biharúi.) Ezen telepnek mai 
1 számunk hirdetési rovatában közölt • Szőlőlugast 
■ ültessünk- czimü hirdetésére felhívjuk olvasóink 

nagybecsű figyelmét.

Báli krónika.
Müvészestély és kereskedelmi bál.

— Rendezte a »Bajai Kereskedő Ifjak Egylete.*  —

— Márczius 4.

I lelyi zenei életünk sivár világában valósággal 
fölüditő oázisszámba megy mostanában egy művészi 

| vendégszereplés, mely régmúlt napok szépemlékü 
J tradiczióit van hivatva föleleveniteni

Mert volt itt valamikor — még csak nem is 
i olyan régen — élénk és messzehirü zenei élet, nem 

is kellett importálni ebbe a mi muzsikától hangos 
városunkba idegen erőket. Maga a bajai talaj ter
mett éveken át művészgárdát a javából és ami 

; szépet-jót ez a derék zenész csapat éveken keresztül 
produkált, arról vaskos kötetet lehetne Írni köve- 

I tendő például a mostani nemzedéknek.
Néhai való Fölkér Gusztáv, aztán Matauschek 

Antal, meg Kollár Ágoston, — ez a finom zenei 
i műveltséggel bitó művész-triász — egymagában 

egész konczertestélyt tudott olykor betölteni és sok 
széphangu uriasszonyunk szívesen szegődött zsold- 

! jába mindig a mi helyi zenei kultúránk fölvirágoz- 
tatásának.

Aztán egyszerre elhallgatott a muzsikaszó meg 
a dal és a gárda - úgy tetszik — elvonult pihenőre.

A gárda — mondom — elvonult, de élénken 
lüktet azért továbbra is édesmindnyájunk lelkében 
a muzsika iránt való lelkes rajongásunk és — last, 
nőt least — toborzunk magunknak évről-évre, ha
csak egyetlen estére is, művészeket a legilletékesebb 
helyről, a magyar zenei élet Mekkájából.

Ezt a toborzói tisztet a -Bajai Kereskedő 
ltjak Egylete*  látja el évek óta. Mű vészestélyei nívón 
állanak, közönsége a bajai zenekedvelő publikum 
minden rétegéből kerül ki.

Ez az egyesület idei hangversenyét márczius hó 
4-én tartotta meg szépszámú közönség jelenlétében.

A programm tetszett az ezerszemü Cézárnak 
mindvégig, legtöbb részletében tetszett nekünk is, s 
igy kritikánk mindössze annyira szorítkozik, hogy 
megjegyezzük, miszerint a kuplé-egyveleg a müvész
estély keretéből ezentúl kiküszöbölendő lészen. 
Leoncavallo, Offenbach, Moskovszki, meg a többi 
zenei phenomen nem kiváncsi reá, hogy »mi az 
újság itt Baján,*  meg hogy -milyen csuda város 
Budapest.*  Énekelte Dayka Balázs, a vígszínháznak 
egyébként igen ügyes tagja a mai estélyen.

D. Pugin Leontine úrnő énekelőadásában nem 
annyira a hang fénye, mint inkább az énekszöveg 
értelmes pointirozása ragadja meg a figyelmet és az 
érzelmi árnyalatok művészi színezése. Több vervvel 
és hatással énekel franczia zenét, mint magyar dalt.

• _$' Fáy Szeréna úrnő szavalataiból egy mé
lyen érző lélek megnyilatkozása árad felénk. Drá
mai ereje megragadó, érczes orgánuma forrongásba 
hozza, az érzelmeket. Egyformán kiforrott művészet
tel szaval hazafias ódát meg apró lírai verset.

Taps, virág, meg újrázás volt bőven, táncz — 
kivilágos kivirradtig.

A müvészestély programmja egyébként a követ
kező volt :

I. rész. 1. Vig prológus. Irta a bevezetést: 
Herczeg Ferencz, a többi részt Makai Emil, előadta 
Dayka Balázs ur, a Vígszínház tagja. 2. Zongora 
sóló. a) Románcé, Rubinsteintől, b) Pierette, Chami- 
nadetól, előadta Fligl József, fővárosi zongoraművész. 
3. a) Baba dal, -Hoffmann meséi*  vig-operából, 
Offenbach-tól, b) Keringő, Bohémé czimü operából, 
Leoncavallotól, c) Madrigál, müdal, franczia szöveg
gel, Chaminade-tól, énekelte D. Pugin Leona, opera 
énekesnő. 4. Rab asszony. Kiss Józseftől, szavalta 
S. Fáy Szeréna úrnő, a Nemzeti színház művész
nője. 5. Legújabb tréfás dalok, énekelte Dayka 
Balázs ur.

II. rész. 6. Zongora sóló. a) Menuette, Pade- 
rovszkytól, b) Mazurka, Moskovszkitól, előadta Fligl 
József ur. 7. a) Egy rózsaszál, a -János vitéz*  czimü 
operette újdonságból, Kacsoh Pongrácztól, b) Kis 
Vicomtesse, -Lámpa dal,*  Heidlberg Alberttól, éne
kelte D. Pugin Leona úrnő. 8. Az öngyilkos vagy 
az összehabarodott família, Gabányitól, vig magánjele-

| net, előadta Dayka Balázs ur. 9. Az Isten, Bállá 
Miklóstól, szavalta S. Fáy Szeréna úrnő. A zongora 
kíséretet Fligl József ur zongoraművész szolgáltatta.

S. Zoltán.

A legényegylet műkedvelői estélye.
— Márczius 5.

A helybeli r. k. legényegylet f. hó 5-én tar
totta meg szokott farsangi mulatságát, mely az idén 
is műkedvelői előadással volt egybekötve. A táncz- 
vigalom fényesen sikerült. A Bárány-szálloda egészen 
megtelt közönséggel. Es aki csak ott volt, az mind 
kedvére kigyönyörködhette, kimulathatta magát.

Az estélyt a legényegylet dalárdája nyitotta 
meg, szép négyes szólamu dalaival, melyeket a kö
zönség élvezettel hallgatott és hálásan megtapsolt.

Ezt követte a -Gyimesi vadvirág*  czimü 3 
. felvonásos népszínmű előadása.

A színdarab czimszerepét Borics Jánosné adta. 
’ Köztetszésben részesült egész szereplése és minden 

dala, melyet elénekelt. Kívüle jól érvényesültek: 
Gaáli Irmuska, Halpauer Endre, Wolf József és 
többen mások is a jelentékenyebb szerepekkel 

| bírók közül.
A kitűnő népszínmű előadásának sikeréhez 

különösen hozzájárultak Ilona, Bekért Gyula
és László Károly, kik rendkívül hatásosan játszot
ták meg szerepeiket.

A 11 órakor végződött műkedvelői előadást 
világos reggelig tartó vidám tánczmulatság követte.

Az előadott népszínmű énekbeteteihez a hely
beli áll. tanítóképző-intézet ifjúsági zenekara szolgál
tatta az ügyes zenekiséretet. Julius.
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Estély a Casinoban.
— Márczius 7.

Farsangi mulatságaink krónikájában talán a 
legméltóbb helyet foglalja él a kedden megtartott 
casinoi-estély, melyen úri családaink szine-java hó
dolt a búcsúzó Karneválnak.

Egyszerűen tánezfüzérkének hirdették és való
ságos bál lett belőle, melyen a hölgyek fényes 
estély-toiletteben, az urak frakkban és részben 
szmokingban jelentek meg.

Szinmagyar jókedv és mindvégig kedélyes 
fesztelenség vonult végig a másnap hajnalig eltar
tott mulatságon, melynek során két négyest tán- 
czoltak és feltűnő graciozitással lejtették hölgyeink 
a legritmikusabb tánezot, a bostont.

Szűnóra alatt sok-sok édes-bús magyar nótát 
játszott a czigány, mely után a jó magyar Tájborok 
özönétŐl uj kedvre kapott fiatalság tűzzel-hévvel 
folytatta a tánezot szerdán reggelig.

Az estélyen jelenvolt urhölgyek névsora a 
következő:

Úrasszonyok: dr. Alföldi Lajosné, Állaga 
Istvánné, Állaga Leone, dr. Bernhart Jánosné, özv. 
Bernhartné, Boróczy Ernőné, özv. Csihásné, Drescher 
Gyuláné, Demek Józsefné, özv. Erődi Dánielné, 
Fedor Károlyné, qzv. Fábry Lajosné, dr. Hegedűs 
Aladárné, Hűbner Józsefné, Hoffmann Lipótné, dr. 
Kiss Péterné (Szabadka), dr. Klénáncz Györgyné, 
Kollár Ágostonné, Kaiserfeld Rezsőné, Marczell 
Andorné, dr. Makray Lászlóné, Mihálj ffy Gyuláné, 
Posta Arpádné, Posta Bertalanná, Scheibne*-  Gyu
láné, Stampfl Jenőné.

Urleányok: Alföldi Ila, Bernhart Katóka, Bo
róczy Gizi, Csihás Flóra, Drescher Ida és Margit, 
Erdős Ella, Erődi Margit, Jolán és Györgyike, Fe
dor Margit, Fábry Macza, Fejes Erzsiké, Hegedűs 
Márta és Jolán, Klénáncz Aranka, Kollár Ilonka, 
Mihályffy Pőre és Ilonka, Posta Etelka és Rózsi, 
Pajor Irén,, Ilonka és Dóra, Scheibner Aranka, 
Schwarcz Ágnes és Tury Renée.

Az estélyen Bezerédy István főispán is meg
jelenti —r.

A bajai operette-társulat legjobbjairól.
• János vitéz*  bemutatója a szabadkai színházban.

Bizonyára kellemes szolgálatot teljesitünk ol
vasó közönségünknek, ha hitül hozzuk, mily szép 
sikerrel működik színtársulatunk mostani állomás
helyén, Szabadkán, ahol a fővárosi színházak leg
frissebb újdonságait valóban óriási érdeklődés mellett 
hozza színre egymásután Pesti Ihász Lajos direktor.

Ott is, akárcsak Baján, pár excellence ope
rettpublikumból loborzódtk a szinházközönség, mely
nek most egész héten át egy gyönyörű zenéjű, 
szinmagyar operetteben volt része.

A hires-neves Kukoricza Jancsi a hét elején 
vonult be a szabadkai színházba és a közönség 
szivvel-lélekkel tartott ki mellette egészen a hét 
végéig.

•János vitéziről és ennek szabadkai fényes 
sikeréről egyik ottani tudósítónk a következőket Írja :

Amint meghódította «János vitéz*  a fő- és 
székváros százezreit, amint meghódolt ennek az 
igazi magyar daljátéknak az egész vidék, meghódí
totta, elbájolta, magával ragadta a szabadkai közön
séget is, mely zsuffolásig megtöltötte egész héten át 
a színház nézőterét.

Az első karének, a strázsamester dala, lluska 
nótája megfogta a lelkeket és mikor bejött a szín
padra Kukoricza Jancsi (Gerlaki Hertnin) és a fel- 
zugó tapsvihar után elénekelte belépőjét s elcsattant 
a karikás ustor : viharként zúgott az éljen és a taps, 
felzugott tizszer-huszszor és a közönség nem tudott 
betelni a mű szépségeivel.

És most hiába mondaná valaki, hogy ez a 
dal is ismerős, ezek a motívumok itt is megvannak, 
ott is hallottuk, hogy régi népdalok, palotás, 
Brahmsz ismert muzsikája csillannak fel unos-unta- 
lan, hogy az egyik-másik dallamot régi operettekből 
ismerjük: Kacsoh Pongrácz muzsikája eredeti, uj és 
ami fő, magyaros, kedves, behízelgő.

És hiába keresünk kákán csomót — mondja 
a közönség — Bakonyi Károly ügyesen csinálta 
meg a librettót, mert nekünk, az ezerfejü Cézárnak 
nagyon tetszik. A versek pedig, amelyeket Ileltai 
Jenő irt, bizony gyönyörűek egytől-egyig.

Ne is nagyképüsködjünk. Higyjük el, hogy a 
János vitéz az első, az igazi magyar operette, amely
nél magyarabbat eddigelé nem Írtak.

Beszéljünk röviden az előadásról.
Gerlaki llermin, ami Fedák Sárink. Öt any- 

nyira szereti a szabad cai meg a bajai közönség, 
hogy szinte félünk attól, hogy beverik a fejünket, 
ha hibát találunk játékán. Gerlaki valóban végtele
nül kedves volt, ennivalóan bájosan mosolygott, 
édesen énekelt. Ha örvendett: vele örvendtünk, ha 
bánatos volt: vele szomorodtunk, megjelenése ke
cses, ruhái szépek, sőt káprázatosán fényes a huszár 
ruhája ; megérdemelte a sok tapsot, meg azokat a meg
lepően szép virágadományokat és amit igazán meg
dicsérünk benne, a szép magyaros beszéde. Sok 
tapsot kapott és számtalanszor hívták a lámpák elé.

Jhilussy István Bagója kitűnő alakítása jeles 
színészünknek. Meleg szív szólt beszédéből, énekéből.

lluskát Szabados Gizi játszta. Öt tartjuk mi 
társulatunk legragyogóbb tehetségű színésznőjének. 
Oly szépen beszélni mint ő, kevés színésznő tud. 
Minden hangja szívhez szól. A nemes, egyszerű 
közvetlenség jellemzi játékát. Iluskája végtelenül 
kedves volt és ma Szabados Gizi Vívesen éne
kelt is.

Mihályfy Júlia a boszorkány szerepét utolér- 
hetlen művészettel alakította. Nyílt színen tapsolták 
meg Mihályfyt.

A királyleány szerepében Aldór Juliska bril
iánsul énekelt, nagyon szépen játszott az ő nemes 
min észetével.

A strázsamestert Király Ernő énekelte gyó
nj örüen

A franczia I irály szerepét örökös mókáival 
kissé elrontotta Újvári Miklós. Csodáljuk szertelen
ségét. A gyönyörű előadásból kissé kirítt ez a 
klownkodás.

A rendezés nagyon szép volt, Rátkay Sándort 
dicséri a rendezés.

A zenekar és a karok, de különösen a harma
dik felvonásban gyönörüen előadott női kórusért 
Németh Ignácz érdemli meg elismerésünket.

A díszletek, különösen a káprázatosán szép 
tündérbirodalom, bámulatra ragadta a közönséget.

■János vitéz*  pedig meghóditotta Szabadkát is.
A magunk részéről ehhez az örvendetes refe- 

rádához csak azt a forró üzenetünket küldjük szi- 
| nészeinknek: A viszontlátásra nemsokára — jövőre 

talán már a bajai uj színházban!

KÖZGAZDASÁG.

A tanitóképezdék méhesei. Tallián földmi- 
i velésügyi miniszter a gyakorlatilag méhészkedő ta- 
1 nitók számát minden rendelkezésre álló eszközzel 
j szaporítani kívánja. Azért elrendelte, hogy a tanitó- 
: képezdékben működő gazdasági szaktanárok a mé- 
' Ítészeire kiváló gondot fordítsanak, utasította a ván- 
i dortanitókat, hogy a méhészkedés némely gyakor- 
I lati kérdését szemléltetve adják elő. A miniszteri
■ rendelet gyakorlati megvalósítását azonban megne-
| heziti, hogy az ország negyvennyolez tanitóképezdéje 
1 közül csak tizenhat tanítóképzőnek van a tanítás 

czéljaira megfelelően berendezett méhese. A többi 
tanintézetnél a méhesek elhanyagolt állapotban 
vannak, sőt a gyakolari demonstrácziók teljesen 
hiányzanak. Tallián földmivelésügyi miniszter meg
bízta Kovács Antal méhészeti felügyelőt, hogy a 
tanitóképezdéknek méhesei beszerzésére készítsen 
tervezetet. A tervezet elkészült. A modern és a 
méhészkedés minden részére ügyet vető ilyen min
ta méhes és pedig a zárt 1039, a nyílt méhes 645 
koronát igényel. A minisztérium a két mintaméhes 
tervét és költségvetését minden gazdának, aki azt 

| kéri, ingyenesen megküldi és a felállítás, kivitel
■ részleteiben felvilágosítást ad.

Gazdasági munkás- és cselédpénztár. A 
földmivelésügyi miniszter, minthogy a községi elöl
járóságok a rendkívüli tagok jelentkezése alkalmával 

I az erre vonatkozó törvény rendelkezéseit figyelmen 
kívül szokták hagyni, elrendelte, hogy a hatóságok 
jövőben a rendkívüli tagok sorába csakis azoknak 
a gazdasági munkásoknak jelentkezését fogadhatják 
el, kik a jelentkezés alkalmával munkásigazolványu
kat felmutatják. Ez alól kivételnek csak az esetben 
van helye, ha a géptulajdonos a gép mellett alkalma
zott munkásokat biztosítja. Ez esetben tekintettel a 
sürgősségre, a jelentkezők munkásigazolvány nélkül 
is felvehetők.

Két kartelröl. A magyar és osztrák vaskar- 
telnek méltó társa a magyar és osztrák rézkartel. 
Mindkettő az érdekelt iparágak megnyomoritásán 
dolgozik, az árak folytonos emelésével és a közös 
eljárás szabályozásával. Mig a vaskartel garázdálko
dását tétlenül tűrik az érdekelt tényezők, addig a 
rézkartel túlkapásai ellen már szervezkednek a réz- 
felaolgozó gyárak. Még anyagi áldozatok árán is 
el vannak határozva arra, hogy a kartelt megtörik. 
E czélra közös bevásárló szövetkezet alapítását ter
vezik. A részletek még nincsenek megállapítva, az 
azonban nincs kizárva, hogy amennyiben az anyag
beszerzés külföldről nagyobb nehézségekbe ütközik, 
egyik jelentékenyebb külföldi gyárral lépnek össze
köttetésbe, s a teljes fogyasztásnak bizonyos időre 
történő lekötésével igyekszenek rábírni arra, hogy 

| Magyarországon gyárat, illetve rézhengerdét alapít
son. E tekintetben nincs kizárva az sem, hogy 
amennyiben ily alapítás részvénytársaság utján volna 

: lehetséges, az érdekelt rézfeldolgozó gyárak az 
alaptőkének egy jelentékenyebb részét jegyezni is 
hajlandók. Továbbá szó van arról is, hogy a rész
feldolgozó gyárak a kormányhoz fölterjesztést intéz
nek, melyben kifejtik, hogy mig egyrészt a rézgyá
rak állami támogatásban részesülnek, addig ezek 
alaposan megsarczolják az érdekelt iparosokat. Ha
sonló elbánást érdemelne a vaskai tel is, mely még 
nagyobb mohósággal használja ki a kartel előnyeit.

Borvásár Budafokon. A Magyarországi Bor
termelők és Borkereskedők Országos Szövetsége 
Budafokon borvásárt rendez. A Szövetség felhívást 
intézett a bortermelőkhöz, hogy eladó boraik min
táival résztvegyenek ezen a vásáron, melyre az ösz- 

szes magyarországi és ausztriai borkereskedők és a 
németországi és svájezi borkereskedő ezégek legte
kintélyesebbjei meghivattak.

Bácsmegyei gazdasági gépfeltalálók. Sza
badka város földmives iskolájában, a héten tartott 
félévi zárvizsgákkal kapcsolatosan érdekes gép
bemutatások voltak. Ásván) i Lajos, a földmivesiskola 
igazgatója mutatta be kukuriczaszár-tépő dobját, 
amely bármely cséplő-géphez beilleszthető és kifo
gástalan szép munkát végzett. E szártépőgép egy 
megoldása annak a kérdésnek, hogy miként használ
tassák föl czélszerüen a kukoriczaszár mint takar
mány, amely pedig most jórészben elkallódik. Kis 
Lajos bácskai lö'dmives kézi kukoricza-ültető gépét 
mutatta be, amelylyel tetszés szerinti mélységben 
lelhet a vetőmagot elültetni. A kis gép szintén 
működésben lett bemutatva és köztetszéssel talál
kozott. A vizsgálattal kapcsolatosan be lettek mutatva 
a palicsi 70 holdas homoki szőlőbirtok és mező
gazdaság produktumai A kitünően kezelt borok 
dicsőségére szolgálnak a bácsmegyei homoki borter
melésnek. Ugyancsak be lett mutatva homoki 
borból készült konyak, amely kitűnő minőségével 
utmütató arra nézve, hogy a homoki borok pompás 
nyersanyagát képezendik a hazai konyakgyártásnak. 
Az érdekes összejövetelen Szabadka város és a bács- 
intgyei birtokosok előkelő nagy közönsége vett részt.

ÜÜÜÜÜÜ4ÜÜ1 Üt

Hirdetések 
a Bajai J-íirlap 

kiadóhivatalában 

(KOLLÁR A.) 
a legolcsóbb áron 

vétetnek íel.

DELAWARE
= adja a legjobb bort! ------
Oltani, permetezni nem kell I

A fllokszerának ellenáll!
Leírását ingyen küldöm meg bárkinek. 
Nagymennyiségű Delaware-vessző és 
szőlőoltvány-eladás I!

Czim:

Szigyártó Nagy Mihály, 
Felsö-Segesd. 

Lugasvesszők 20 db, két óriással 
csak 10 kor.

Védjegy: „Horgony".

A Liniment. Capsici comp., 
a HargonyPain-Expeller 

pótleka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely 
már több mint 35 óv óta legjobb fájdalom
csillapító szernok bizonyult köszvénynél, 
csúznál ós meghűléseknél bcdörzsölós- 
kóppon hasznába.

Figyelmeztetés, Silány hamisítványok 
miatt bctá'árláskor óvatosak legyünk és 
csak olyan iivoget fogadjunk el, a mely a 
. Horgony' vódjegygyol és a Richter ezóg- 
jegyzóssol ellátott dobozba van csomagolva. 
Ara üvegekben 80 fillér, I kor. 40 f. ós 
2 korona ós úgyszólván minden gyógy
szertárban kapható. — Főraktár: Török 
József gyógyszerésznél, Budapesten.

Richter gyógyszertára 
az „Arany oroszlánhoz", Prágában, 

Elisabethstrasao 5 neu.
MMMM Mindtnnapi iietktlldéi. HMMM
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Szólólugast 
ültessünk minden ház mellé és 

kertjeinkben föld- és homoktalajon.
A szőlő hazánkban mindenütt megterem s nincsen 

oly ház. melynek fala mellett a legcsekélyebb gondozással 
felnevelhető nem volna, ezenkívül más épületeknek, kertek
nek, kerítéseknek stb a legremekebb dísze, anélkül, hogy 
legkevesebb helyet is elfoglalna az egyébre használható 
részekből. Ez a legháládatosabb gyümölcs, mert minden 
évben terem.

Erre azonban nem minden szőlőfaj alkalmas, (bár 
mind kúszó természetű) mert nagyobbrésze ha megnő is, 
termést nem hoz, azért sokan nem értek el eredményt 
eddig. Hol lugasnak alkalmas fajokat ültettek, azok bőven 
ellátják házukat az egész szőlőérés idején a legkitűnőbb 
muskatály és más édes szőlőkkel.

A fajok ismertetésére vonatkozó színes fénynyomatu 
katalógus bárkinek ingyen és bérmentve küldetik meg, aki 
czimét egy levelező-lapon tudatja. Borfaju szőlőoltványok is 
még nagy mennyiségben kaphatók leszállított árakon. Borok 
családi fogyasztásra 50 I. és feljebb olcsó árban és »Deleware« 
sima ültetéshez és borminta.

Érmelléki első szölőoltványtelep Nagy-Kágya
Biharmegye.

Építkezési kölcsönök
a tervrajz és költségvetés alapján különösen 
előnyös feltételek mellett, valamint —-

törlesztéséé kölcsönök 

lakóházak és földbirtokokra 
különféle módozatokkal, 

10 évtől 50 évig
terjedő törlesztésre, a legmagasabb érték 
arányában gyorsan engedélyeztetnek. 
Bővebb felvilágosítással készséggel szolgál: 

SCHÁFFER VILMOS bankegyesületi igazgató, 
SZEGEDEN.

A „Bajai Hírlap*  
könyvnyomdájában 

egy szedő- és könyvkötő tanuló 
felvétetik.

Legfinomabb kivitelű 
igen czélszerü villany- 

világitásu

zssblámpa
csak 3 korona.

Teljes dohányzó készlet 
csak 5 koronába 

kerül és pedig 1 finom 
u. tajtékpipa kínai 
ezüst foglalattal, 1 

hozzávaló pipaszár, 1 
czélszerü dohány

zacskó, 1 gyufatartó, 1 
tajték szivarszopóka, 

1 szivartárcza, 1 házi 
pipa szárral együtt, 1 
tajték szivarkaszopóka, 
1 szivarvágó, 1 szivar
hamutartó, 10 darab 

összesen.

s vegyünk csakis Magyarországban.
Egy nagy amerikai gyár tönkrejutása folytán 

azon helyzetbe jutottam, hogy az alant felsorolt 40 drb 
szabadalmazott amerikai ezüst árukat mélyen le
szállított áron, potom 6 frt 40 krért szállíthatom bár
kinek és pedig :
6 db amer. szab, ezüst asztali kés valódi angol pengével
6 db amer. szab, ezüst evővilla egy darabból
6 db amer. szab, ezüst evőkanál

12 db amer. szab, ezüst kávéskanál
1 db amer. szab, ezüst leves merítőkanál
1 db amer. szab, ezüst tej merítő kanál
6 db angol »Viktória*  pohártáleza
1 db remek asztali gyertyatartó.

5 darab solingeni pen
géjű kés és 1 darab 

szeletelő villa csak

4 kor. 50 fillér.
♦

6 darab zománezozott 
fazék és 6 darab lábas 
külömböző nagyságúak 

csak

5 kor. 90 fillér.

4 és fél kiló körülbelül
50 darab különféle 
illatú finom pipere 

szappan csak 5 kor.

40 darab összesen csak 6 frt 40 krért, ezen tárgyak 
ezelőtt 40 forintba kerültek.

Az amerikai patent ezüst egy teljesen fehér fém 
belül is, melyért jótállást vállalok.

Megrendelhetők utánvét mellett 

Neumann József-nél 
Budapesten, Vili., Örömvölgy-utcza 16.

Egy valódi

Roskopf
óra

két évi jótállás mellett 

csak 5 korona.

Minden könyvkereskedés utján kapható dr. 
Müller orv tan. immár 41-ik kiadásban megjelent, 
díjjal kitüntetett müve a

megzavart ideg- és nemi rendszerről.
Bérinentcscn borítékban küldöm 1 kor. 20 fillérért 

levélbélyegben.
Röber Kurt, Braunsohweig.

„Milleiiiumtelep“
Nagy ősz.

csak annak lesz, aki ingyen kéri Magyarország leg
nagyobb szőlőiskolájának árjegyzékét, amely szőlőis
kola állami segélylyel és állami felügyelet mellett 
létesült.

Sok ezer einher tgászségé
lonla meyvédeni a legújabb, szaLadalrr azett

„Japán" kioset-ülés. 
minden árnyékszékre alkalmazható*

Jetegápoiási cikkek. Szobaklosettek. 
Betegtoló kocsik.

JS* Ii6pea Arjeifyxek hivánulra ingyen.

Guttmann L. kloset gyár

Vízöblítés nélkül I 
Teljesen szagtalan! 
A legnagyobb tisztaság! 
Nem fagyhat be! 
Nem dugulhat be!

BUDAPEST, IV , Vároaház utoa 2. 
iKo.«ntli Ln|iih utca Hiirkrtn.)

87 ám i

SÍT* ’ Minden család pénzt takarít!!!

Nyomatott Kollár A gyorssajtóján Baján.

Remek 6 szem, 
kávéskészlet minden 

színben csak
95 kr. f 1.40 f. 1.90

Finom ajour 6 szem, 
kávéskészlet minden 

színben csak
f. 2.20 f. 2 90 f 3.45

Remek 6 szem, 
vászon Damaszt 
garnitúra csak

f. 2.10 f. 2.90 f. 3 40 
f. 3.90

Szép mintázott 
vászon törülköző

6 drb csak f. 1.25
f. 172 f. 1.90 f. 210

30 rőfös vég 
csodavászon csak 

f 3.65

30 rőfös vég 
bőrvászon csak

f. 4.15

30 rőfös vég 
irlandi vászon csak 

f. 4.95

30 rőfös vég 
Gyöngy vászon csak 

f. 5.45

30 rőfös vég 
rumburgi vászon 

csak 5.60

30 rőfös vég
I-a rumburgi vászon 

csak f. 6.40

50 rőfös vég bőr 
vászon 

csak f. 8.25

50 rőfös vég 
irlandi vászon csak 

f 9.45

50 rőfös vég 
rumburgi vászon 

csak f. 10.40

30 rőfös vég 
jó minőségű chiffon 

csak f. 4.65

30 rőfös vég
R. chiffon csak

f. 5.40

30 rőfös vég 
R R. chiffon csak

f 6.85

30 rőfös vég csikós 
Kanavász 

csak f. 3.25

30 rőfös vég csikós 
és koczkás I-ma 

kanavász csak
f. 4.55

30 rőfös vég 
finom kanavász

csak f. 5.40

35 rőfös vég 
kanavász különle

gesség csak 
f 6.40

30 rőfös vég 
fehér csikós csinvat 

ágyhuzatra csak 
í. 6.35

30 rőfös vég 
virágos fehér csinvat 

ágyhuzatra csak 
f. 7.40

Remek női ing 
vászonból, kézi 
hímzéssel csak

85 kr f. 1.15 f. 1.55

Remek női Chiffon- 
ing schweizi hímzés

sel csak
f- 1.10 1. 1.42 f 1.74

Remek női háló
Corseta nagy válasz

tékban csak
98 kr f. 1.25 f. 1.56

Remek női chiffon 
nadrág csak

90 kr. f. 1.18 f 1.45

Remek chiffon alsó 
szoknyák hímzéssel 

csak
f. 1.35 f. 1.75 f. 2.25

Remek Cloth és 
posztó alsószoknyák 

csak
f. 1.65 f. 2.15 f. 3.22

Varrás nélküli 
vászon lepedő 2 mtr 
hosszú és 11 , mtr 

széles csak
92 kr.

Varrás nélküli 
remek vászon lepedő 
2 mtr. hosszú 1 

mtr széles csak 
f- 1.05

Nemzetközi 
keresk. ügynökség 

Budapest, Kerepesi-ut 65. szám, 1. em.

Remek selyem Cloth 
paplan minden szín

ben csak
f. 3.95

Remek Caschmir 
paplan minden szín

ben csak
f. 3.55


